171 / 188

项  目

2022年 06月 30日

美元 欧元 日元

外币 人民币 外币 人民币 外币 人民币

应收账款 17,891.09 120,074.26

短期借款 43,781,040.55 293,832,075.55

应付账款 -673,220.17 -4,518,249.85 1,878,517.02 13,165,398.68

（续上表）

项目名称

2022年 06月 30日

美元 欧元 日元

外币 人民币 外币 人民币 外币 人民币

货币资金 8,836,590.11 57,085,255.77 4,104,943.78 31,551,418.88

应收票据 13,572,255.52 87,678,127.88

应收账款 7,012,992.48 45,304,632.72 1,352,283.94 10,393,924.82

短期借款 11,838,859.87 76,480,218.65

应付账款 5,651,063.94 36,506,438.16 11,373,968.22 87,422,594.53 50,000,000.00 2,921,400.00

本公司持续监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为

此，本公司可能会以签署远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规避外汇风险的目的。

② 敏感性分析

于 2022年 6月 30日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元升值或贬值

5%，那么本公司当年的净利润将增加或减少 1,419.61 万元；如果当日人民币对于欧元升值或贬值

5%，那么本公司当年的净利润将增加或减少 99.07万元。

（2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于长期银行借款、应付债券等长期带息债务。浮动利率的金融负债

使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根

据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司

尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，

管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。

截止 2022年 6月 30日为止期间，在其他风险变量保持不变的情况下，如果以浮动利率计算的

借款利率上升或下降 5%个基点，本公司当年的净利润就会下降或增加 416.88万元。

上海爱旭新能源股份有限公司（600732）   2022 年半年度报告

172 / 188

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产  4,541,075.27 50,000,000.00 54,541,075.27

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资产

4,541,075.27 50,000,000.00 54,541,075.27

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

（4）远期外汇合同  4,541,075.27  4,541,075.27

（5）远期锁银合同

（6）结构性存款及理财

产品

50,000,000.00 50,000,000.00

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益的

金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）应收款项融资   546,205,943.86 546,205,943.86

持续以公允价值计量的资

产总额

4,541,075.27 596,205,943.86 600,747,019.13

（六）交易性金融负债  14,584,408.84  14,584,408.84

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债

14,584,408.84  14,584,408.84

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

远期外汇合同  1,911,131.28  1,911,131.28

远期锁银合同  12,673,277.56  12,673,277.56

2.指定为以公允价值计量

且变动计入当期损益的金

融负债

持续以公允价值计量的负

债总额

14,584,408.84  14,584,408.84

上海爱旭新能源股份有限公司（600732）   2022 年半年度报告

173 / 188

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的

资产总额

非持续以公允价值计量的

负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值

内容 2022 年 6 月 30 日公

允价值

估值技术 输入值

交易性金融资产： 4,541,075.27

1.远期外汇合同 4,541,075.27 交易对方报价 交易对方提供的期末公允价值

2.远期锁银合同 0

交易性金融负债： 14,584,408.84

1.远期外汇合同 1,911,131.28 交易对方报价 交易对方提供的期末公允价值

2.远期锁银合同 12,673,277.56 交易对方报价 交易对方提供的期末公允价值

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

本公司期末应收款项融资均为未到期应收票据，票据承兑人信用状况良好，经营或财